
 

 

 

 

1

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ALESSANDRO VOLTA" 

di scuola primaria e secondaria di 1° grado  

 C. F. 83007980135 - C. M. LCIC80400L 

Via Risorgimento 33 -23826 Mandello del Lario (LC) - tel. 0341-730459 

Mail: LCIC80400L@istruzione.it – PEC LCIC80400L@pec.istruzione.it 

Sito: www.icmandellolario.edu.it 
 

 

 

 

 

                                                                                                                                Albo 
Personale docente interno 

 
 
OGGETTO: avviso interno rivolto al personale docente per la selezione di figure professionali per la 
costituzione del “Gruppo di progettazione e supporto tecnico operativo all’esecuzione del progetto” con 
inquadramento economico all’interno del 10% dei costi di progettazione. 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi - SMART CLASS. 
CUP: E54D22003240006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazioni d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione 

di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO CRAIA

LCIC80400L - A8594BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002444 - 03/05/2023 - IV.2 - I



 

 

 

 

2

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il Regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms; 

 

VISTO le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 

dicembre 2022; 

 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

di progettazione, 
 
VISTO  l’Accordo di concessione prot. AOOGABMI/44268 del 17/03/2023 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e 

l’Istituzione Scolastica I.C. “A. Volta“ di Mandello del Lario per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “SMART CLASS”, CUP E54D22003240006, identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-

15101 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 

generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
CONSIDERATO che la costituzione del “Gruppo di progettazione e supporto tecnico all’esecuzione del progetto” è una attività 

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione 
sul progetto 

 
VERIFICATO che attività assegnata al Gruppo non rientrano nelle attività istituzionali del personale della scuola; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022-2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 73 del 13.02.2023 di approvazione del Programma annuale E.F. 2023; 

VISTO il Regolamento per la stipula dei contratti di prestazione d’opera approvato del consiglio di istituto con delibera n. 56 del 

13/03/2019 in merito alla definizione dei criteri; 

VISTA   la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze per la 
progettazione e supporto tecnico operativo per l’efficace esecuzione del progetto in oggetto:  
 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione delle seguenti figure 

professionali: 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno totale 

Progettazione e supporto tecnico operativo Almeno 6 fino ad un 
massimo di 10 

N° 200 ore max 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 17,50 euro/ora omnicomprensivi lordo dipendente.  

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO CRAIA

LCIC80400L - A8594BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002444 - 03/05/2023 - IV.2 - I



 

 

 

 

3

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 

autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di 

identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 14.00 del 10/05/2023   esclusivamente a mano presso la segreteria 

dell’istituto o a mezzo PEC.  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e 

i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato.  

Art. 3 Cause di esclusione: 

Sono cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non previsti. 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo. 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00 e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali. 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione. 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile. 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 
Art. 4 Partecipazione 

La selezione è aperta a tutto il personale docente avente i requisiti di ammissione, con contratto a tempo indeterminato o con 

contratto a tempo determinato fino al 30/06/2023 oppure 31/08/2023. 

Nell’ipotesi di candidatura di personale a tempo determinato, l’incarico sarà commisurato al periodo contrattuale e non potrà 

superare il 30% della quota individuale (ossia 30 ore). Qualora il personale a tempo determinato destinatario dell’incarico oggetto 

del presente avviso venisse riconfermato in servizio presso l’Istituzione scolastica dal 01/09/2023, per l’intero anno scolastico, 

per assicurare la continuità e il raggiungimento dei risultati connessi al progetto, il Dirigente ha facoltà di riconfermare l’incarico 

per la quota restante senza la necessità di una nuova selezione. In ogni caso, il Gruppo in parola dovrà essere costituito da almeno 

due docenti con contratto a tempo indeterminato. 

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata 

e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e a un documento di identità in corso di validità. 

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso 

oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante.  

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere 

ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata 

dell’incarico. 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso 

la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di 

graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di istanze 

pervenute. 

Art. 6 Compiti del Gruppo di progettazione e supporto tecnico operativo all’esecuzione del progetto 

 

1) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati alle aule innovative. 

2) Redazione del progetto esecutivo, coerente con la progettazione iniziale, che espliciti: l’elenco dettagliato dei beni da 

acquistare, le relative caratteristiche tecniche. Produzione di planimetrie degli ambienti prima e dopo l’intervento in cui 

si evidenzia la distribuzione dei beni, degli arredi e il nuovo setting. 

3) Indicazione delle misure di accompagnamento (es. formazione docenti). 

4) Redazione del capitolato tecnico e verifica della fattibilità dello stesso in collaborazione con DS e DSGA; 

5) Definizione di eventuali adattamenti edilizi occorrenti. 

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO CRAIA

LCIC80400L - A8594BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002444 - 03/05/2023 - IV.2 - I



 

 

 

 

4

6) Redazione di documenti esplicativi (foto, video, etc.) allegati al progetto. 

7) Coordinamento fase consegna e controllo della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato. 

 

Art. 7 Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno considerarti 

requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti): 

a) Essere docente abilitato all’insegnamento con un servizio minimo di tre anni scolastici. 
 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’artt. 5 e 7 della legge 241/1990 viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico Dott. 

Massimiliano Craia. 

          
 
 

Il Dirigente scolastico 
Massimiliano Craia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO CRAIA

LCIC80400L - A8594BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002444 - 03/05/2023 - IV.2 - I


		2023-05-03T14:07:50+0200
	MASSIMILIANO CRAIA




